[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2133/2019

EMENTA: Solicita informações sobre a ETE (Estação de Tratamento de Esgoto) Capuava.

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

                    O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior para que repasse a esta Casa de Leis as informações sobre a ETE (Estação de Tratamento e Esgoto) Capuava conforme segue:

                    a) Quando foi realizada a última manutenção no gradeamento grosseiro, peneira, flotador e reator?
          b) Quais foram os investimentos na ETE nos últimos 5 (cinco) anos?
          c) O equipamento gradeamento grosseiro está há quanto tempo quebrado ou funcionando parcialmente?
          d) Como está sendo retirado o resíduo solido do gradeamento grosseiro?
                    e) O Flotador está funcionando com 100% da sua capacidade? Se não, Justificar?
                    f) O antiespumante é utilizado no tratamento de efluentes?
                    g) O antiespumante é utilizado somente durante o dia?
                    h) Qual a quantidade comprada de antiespumante nos últimos 12 meses? Qual o valor gasto?
                     i) Quando foi a última visita dos órgãos fiscalizadores do estado na ETE Capuava? Encaminhar cópia de eventual relatório dos órgãos fiscalizadores.
                     j) Descreva de forma sucinta o processo de tratamento de esgoto desde a sua entrada até a saída no Ribeirão Pinheiros? Descrever os equipamentos do processo?

                                                JUSTIFICATIVA

               Este vereador foi procurado por alguns munícipes questionando o excesso de espuma e odor muito forte no rio Ribeirão Pinheiros.
                    Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este vereador, com este pedido, cumprir a sua função fiscalizadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

                    Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

                    Valinhos, 24 de Setembro de 2019.

                      Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                      Vereador MDB